On voit en particulier dans les variantes que sont associés étroitement *unicornis*, le plus souvent substantif, et *monoceros*.

La présence du 'rhinocéros/monocéros/unicorne' dans la Bible va imposer la place de l'animal dans les commentaires des Psaumes ou du Livre de Job, comme dans le *Physiologos* et ses traductions qui, rappelons-le, se proposent de donner une interprétation morale des animaux figurant dans les Ecritures.

On ne saurait ici donner tous les exemples de commentaires sur les Ecritures.

¹² Sat., 7, 130 : ...*Tongilii, magno cum rhinocerote lavari qui solet et vexat lutulenta balnea turba...* (éd. P. de Labriolle, F. Villeneuve, aug. J. Gérard, Paris, Belles lettres, 1983.

¹³ *Eadem terra rhinocerotas alit, non generat* (*Hist. Alex. mag.*, 8, 9, 2). On retrouvera cette forme chez Vincent de Beauvais, *Spec. hist.*, 5, 51 et 5, 59, à propos, justement, de l'histoire d'Alexandre.

¹⁴ *Ibid.*, 9, 1, 1.

¹⁵ Il semble que ce soit seulement en 1513 que l'on vit un rhinocéros dans l'Europe médiévale, précisément à Lisbonne où un de ces animaux avait été envoyé, depuis Goa, au roi Manuel le Grand.

<i>Rinoceros</i>	acc. en <i>Rinocerota</i>	<i>unicornis</i>	<i>monoceros</i>	<i>monoceroton</i>
<p>Job 39, 9 : numquid volet <i>rinoceros</i> servire tibi aut morabitur ad praesepe tuum</p> <p>Num. 23, 22 : Deus eduxit illum de Aegypto cuius fortitudo similis est <i>rinocerotis</i> de vorabunt gentes hostes illius ossaque eorum confringent et perforabunt sagittis.</p> <p>Deut. 33, 17 : quasi primogeniti tauri pulchritudo eius cornua <i>rinocerotis</i> cornua illius in ipsis ventilabit gentes usque ad terminos terrae hae sunt multitudines Ephraim et haec milia Manasse</p> <p>Ps. 29, 6 : et comminuet eas tamquam vitulum Libani et dilectus quemadmodum filius unicornium et disperget eas quasi vitulus Libani et Sarion quasi filius <i>rinocerotis</i>.</p>	<p>Job 39, 10 : numquid alligabis <i>rinocerota</i> ad arandum loro tuo aut confringet glebas vallium post te ?</p>	<p>Is. 34, 7 : et descendent <i>unicornes</i> cum eis et tauri cum potentibus inebriabitur terra eorum sanguine et humus eorum adipe pinguium.</p> <p>Ps. 21, 22 : salva me ex ore leonis et a cornibus <i>unicornium</i> humilitatem meam salva me ex ore leonis et de cornibus <i>unicornium</i> exaudi me.</p> <p>Ps. 28, 6 : et comminuet eas tamquam vitulum Libani et dilectus quemadmodum filius <i>unicornium</i> et disperget eas quasi vitulus Libani et Sarion quasi filius <i>rinocerotis</i>.</p> <p>Ps. 77, 69 : et aedificavit sicut <i>unicornium</i> sanctificium suum in terra quam fundavit in saecula</p> <p>Ps. 91, 11 : et exaltabitur sicut <i>unicornis</i> cornu meum et senectus mea in misericordia uberi</p>	<p>Ps. 37, 20 : quia peccatores peribunt inimici vero Domini mox honorificati fuerint et exaltati deficientes quemadmodum fumus defecerunt (var) caph quia impii peribunt et inimici Domini gloriantes ut <i>monocerotis</i> consumuntur sicut fumus consumitur</p>	<p>Ps. 77, 69 : (var.) et aedificavit in similitudinem <i>monoceroton</i> sanctuarium suum quasi terram fundavit illud in saeculum</p>